Pelângă aceste vederi ale noastre și pelângă dorința, ca lucrările noastre sinodale să aibă un rezultat bun, am onoare a declara sesiunea ordinară a sinodului diecesan din anul acesta de deschisă.

## Sinodul eparchial

al diecesei gr. or. române a Caransebeșului, periodul al VII-lea sesiunea a III-a, convocat la Caransebeș pe duminica Tomei 8. Aprilie 1890.

### Sedința I.

ținută în 8/20 Aprilie 1890.

După celebrarea s. liturgii, chemarea duchului sânt și ținerea parastasului pentru fericitul în Domnul Arhiepiscopul și Mitropolitul Andreiu, Achiereul Ioan, apoi pentru neuitatul mecenate Emanuil Gozdu și fericitul fondator Dimitrie Hațegan, Dimitrie Peța, Dimitrie Miculescu și Ana Alexandroviciu, prin P.

Dovezile de iubire și de devotament, ce ați dat în multe rînduri pentru interesele culturale ale națiunii noastre, ne-au încurajat la această rugare și sîntem convinse, că binecuvîntarea ceriului nu va lipsi dela întreprinderea noastră.

Obiectele destinate acestui scop rugăm a se trimite pînă la 3/15 Iunie 1890. sub adresa subsemnatei în N.-Sz.-Miklos, comit. Torontal.

*Sân-Nicolaul-Mare, în luna lui Martie 1890,*

**Emilia Halic, m. p.,**
preș. com.

Sintesci în 9 Aprilie 1890.

*Mult stimațe Dle Redactor!*